Christo conregnat, pervenire nititur. » Idem sub Cassiod. nom.

(963) « Lunam ferunt physici a sole illuminari; Ecclesia pulchra est ut luna, quia claritate sponsi sui Christi illuminatur ut eius gratia resplendet. » Idem auctor.

(964) Ut vaticinium de E. V. exponit Cantachuzenus. « Stupore perculsus ab excellentia illibatae Matris Verbi Dei. Quænam ista est, inquit, quæ se inludit ut aurora? quænadmmodum enim lumine solis accidente nocturnæ recedunt tenebrae: sic ad puræ Virginis splendorem, peccati recesserunt tenebrae. Electa ut sol. Non absurdum est, eamdem et lunam

« castrorum acies ordinata » est. Semper vigilans, semper armata, nunquam inculta est. Dicit ergo : « Et præcinxisti me virtute ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subitis me (Psal. xvii, 40). » — « Descendi in hortum nucum. » Quid per hortum nucum, nisi Ecclesiam? Cur autem Ecclesia hortus vocetur jam superius dictum est : sed quare nucum? Nux enim suavem reddit odorem. Ejus autem fructus duplice tegmine induitur. Quod autem exterius est, amarum est; secundum autem tenax et durum. Quod vero intrinsecus latet, dulce est atque suave. Sic autem Ecclesia exteriorem vestem, carnem videlicet amaram, miseram, lacrymabilem, horridam et hispidam habet. Sub hac autem illa fortis, candida, et unica tegitur vestis quam ipsa suis manibus texuit: virtutes enim virtutibus confungens, operibusque bonis bona opera connectens, admirabilem sibi composuit vestem; qua induta, inimicorum spernit sagittas. Sub hac autem tegitur anima, mira dulcedine et suavitate, sellis omnisque amaritudinis expers. « Ut viderem poma convallium. » In hunc hortum descendit Christus. Sed quare descendit? Ut convallium poma videret, id est humilitatem et patientiam fidelium. De hac autem valle dicitur : « Omnis vallis implebitur (Luc. iii, 5). » Descendit in hortum, vidiit vallem, cognovit et efeget humiles. « Et inspicrem, si florisset vinea. » Floret enim vinea Dei, quando ad bonum opus se præparant sancti. « Et germinassent mala punica. » Mala punica sunt martyres, mala punica sunt virgines, mala punica sunt omnes, qui peccatis suis erubescunt. Hi 627 autem semper germinant, hi non spinas et tribulos, imo flores et virtutes generant et nutrunt. « Nescivi. » Vox Synagogæ : Tu, inquit, in hortum venisti. Ego autem nescivi, tuum adventum ignoravi. Quare hoc? Quoniam « anima mea conturbavit me; » hoc autem « propter quadrigas Aminadab. » Vidi, inquit, Aminadab, vidi et audiui Christum. Aminadab namque spontaneus populi sui interpretatur. Est igitur Christus Aminadab, siquidem pro nobis sanguinem proprium fundere non dubitavit (965). Hujus autem quadrigas vidiit Synagoga. Vidi Mariam, quem in utero et in manibus cum bajulavit. Vidi et carnem ipsam in qua Dominus latebat. Vidi et apostolos, quos Christus regebat, et ut bonus auriga dirigebat. Hinc est quod dicitur : « Qui ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (Habac. iii, 8). » Hoc vidiit Synagoga; ideoque conturbata est. Conturbata est propter Mariam, conturbata est et pro-

dici, et solem. Solem quidem, en quod Dei et Patris suscepit Verbum: luna perfecta, et quem præter modum exuberat, sicut est in suo corpore sol. »

(965) « Aminadab abnepos fuit Judæ, per quem generatio Christi contextur. Interpretatur autem Aminadab populi mei spontaneus: ideoque significat Christum, qui populi sui spontaneus fuit; quia cum sit Deus, sponte factus est homo, cum esset conditor et Creator, sola benignitate factus est portio populi sui. Idem auctor, Cassiod. supp.

(966) « Vox est Ecclesiæ Synagogam ad fidem in-

A pter carnem, quoniam nec hominem esse, nec matrem habere posse Deum diebat. Audivit et apostolos prædicare: conturbata est, quoniam contra legem loqui videbatur. Prædicabant enim « Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum; gentibus autem stultitiam (1 Cor. i, 23). » Vox consolatoria Ecclesiæ: « Revertere, revertere Sulamitis, « revertere, revertere, ut intueamur te (966). » Vox quadrigarum, id est apostolorum: Tu, inquit, o Synagoga, ut stulta et inculta cum, qui in hortum descendit, non cognovisti, nec propter ejus quadrigarum strepitum tuam duritiam amisisti. Tu vero Sulamitis, tu populus gentium, tu Ecclesia, revertere. Ubi? Ad Doeninum, in patriam, in promissam hereditatem. Sulamitis autem captiva vel despecta interpretatur. Ecclesia vero prius despecta, nunc a viro eleeta est. Quod quidem Rachel significavit. Est autem captiva, quoniam in prælio capta, malignis spiritibus ablata est. Quater autem « revertere » dicitur, quoniam quatuor sunt Evangelia, quae « revertere, revertere » dicere non cessant. Semper enim ut revertamur, paenitentiam agamus, ad Dominum revertamur, nos admonent. « Ut intueamur te, » id est, ut in tenebras non submergaris; sed in caeli Jerusalem te nobiscum tuamque pulchritudinem in æternum videamus.

#### CAPUT VII.

« Quid videbis in Sulamite, nisi charos castorum? » Chori namque castrorum, sicut unos est, et latitant, et cantant, eosque exornant, arma dilucidant, propugnacula mununt, seipso ad virtutem et audaciam exornant. In Ecclesia vero laus exultationis et confessionis resonat; caroque equus animalis intelligitur, virtutibus ornatur, arma et Scripturarum sententiae declarantur. alterque alterum ad Dei servitium excitat. Vox Christi ad Ecclesia: « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia principis (967)! » Pulchri sunt gressus, pulcher est incessus, pulchra est et operatio. Unde Apostolus ait: « Sicut in die honeste ambulemus (Rom. xiii, 13). » — « In calceamentis. » Calceata, inquit, es, ad iter agendum parata es. Dixisti superius, « lati pedes. » nunc autem calceata es, ne inquietur. Patientia namque pedes nostros calceat, quoniam sanguinem innocentium fundere non dubitavit, et non modo patitur. Possimus, et per calceamenta, prophetarum qui mortui sunt exempla intelligere. Sic autem regis filia, haec filia æterni principis calceata est. « Junctione femorum tuorum sicut monilia, quem fabri-

vitanis: Revertere, o Synagoga, ab infidelitate ad fidem, revertere ab odio ad dilectionem. Sulamitis interpretatur *captiva*, vel *despecta*. Talis erat Synagoga ante adventum Christi, captiva videlicet vinculo diaboli, et a Deo despecta, quia Christum ad salutem suam missum non cognovit. » Idem auctor.

(967) « Ab hoc loco incipit sponsus exponere laudes sponsæ suæ. Et notandum quod a gressibus incipit ejus pulchritudinem texere, et in laudes ejus finit, sicut superius ab oculis cœperat. » Idem auctor.

• **cata sunt manu artificis.** » Quid per semora , nisi A filiorum generationem? In semoribus namque sit generatio. Unde super semur servum suum Abraham jurare fecit , quoniam inde Christum exiturum esse sciebat , cuius nomen , qui Deum timent , in vanum jurare non audent. Dicatur ergo : Junctura semorum tuorum sunt tibi , sicut monilia , id est conjunctio , dilectio , et concordia filiorum. Gloria namque matris filii sunt , nullisque monilibus plus decoratur , quam stiis , si eos bene morigeratos habuerit. Tantoque in his major gloria habenda est , quanto superioris artificis manu dignior et pulchrior operatio instituitur. « Umbilicus tuus crater torna- • tilis (968). » Quid per umbilicum nisi apostolos ? Sed **C28** quare umbilicus ? Sicut enim umbilicus in medio ventris , ita et apostoli in medio Ecclesiae continent locum. Juxta illud : « In medio Ecclesiae appetiet os suum (Eccli. xv, 5). » Sunt igitur apostoli umbilicus. Sed quare crater ? Quoniam viva aqua , cœlesti nectare , et omnium Scripturarum inundatione replentur. Cur autem tornatilis ? Quod enim in torno fit , regulam et ordinem non omittit. Sunt igitur apostoli tornatiles ; quoniam veritatis regulam semper observant , rotundi sunt , solidi sunt , non scrupulum , non dignæ offenditionis obstaculum in eis est reperire. « Nunquam indigens poculis , quoniam semper plenus est , semper inundat , semperque salutis poculum sientibus propinat. » Venter tuus sicut acervus tritici. » Per ventrem namque subditum , imperfectorumque multitudinem intelligimus. Ventri quidem omnia corporis membra serviunt ; cum pedes portant , dentes nutriendunt , oculi ducunt. Sic autem et sunt prædicatores , Ecclesiam sustentant , nutriendunt , et illuminant. Venter igitur imperfecti dicuntur , quoniam moliores , et imperfectiores sunt. Ili autem acervo tritici comparantur ; quia et multi sunt , et ab uno processerunt. Unde ipse Dominus ait : « Nisi grānum frumenti cadens in terram mortuum fuerit , ipsum solum manet ; si autem mortuum fuerit , multum fructum affert (Joan. xii, 24). » Cedidit igitur in terram , venit in Mariam hoc frumenti granum , ex quo illa fidelium exorta est multitudo , quæ acervus tritici hoc in loco vocatur. « Vallatus liliis ; » circumdatus virtutibus et doctorum orationibus . » Duo ubera sunt duo hinnuli gemelli capreæ. » Duo namque ubera duo sunt Testamenta. Una vero capra , una est Ecclesia , quæ semper aliora petit , et supernum de cœlestibus cibum exspectat. Duo autem hinnuli duo sunt populi , Iudaicus videlicet et Gentilis. Quot igitur ubera , tot et filii. Vox Christi :

(968) Aliter et eximie hunc locum illustrat Cantabruzenus. » Ex quo , inquit Salvator noster , Verbum caro factum est , et suum sanguinem in potum fideliibus dedit : ex eo , inquam , tempore crater non desinit in Ecclesiis , quæ sunt ubique terrarum ; quin immo impletur quotidie sacris incurventis sacrificiis , vitali , et divino sanguine . »

• (969) « Filia autem multitudinis vocatur Hesebon , juxta litteram , ob multitudinem ibi conflucentium populorum. Sic et sancta Ecclesia recte filia dicitur

« Collum tuum sicut turris eburnea. » Collum namque , oculi , et nasus dicuntur apostoli. Collum quidem , quoniam scutum portant ; et Ecclesiam prætrunt , et doctrinæ verba deponunt. Oculi autem , quoniam cœcos illuminant. Nasus vero , quoniam et sacrae legis virtutumque odorem , et pravæ doctrinæ hereticorum , vitiorumque fetorem cognoscunt. Collum igitur Ecclesiae , id est quilibet prædictor , turris esse debet , refugium cœterorum , et alta defensio. Unde est illud : « Turris fortitudinis a facie inimici (Psal. lx, 4). » Sit autem et eburnea , id est casta , candida et fortis. » Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon quidem cingulum mœroris , vel civitas multitudinis interpretatur. Ecclesia vero multos inse continet , multosque cingit et ligat ; multos effeminateos succinctis vestibus ad virilia præparat , multos effrenatos et dissolutos , ne per inania vagentur , in camo et freno constringit (969). Piscinas autem , quæ in Ecclesia sunt , fontem baptismatis intelligimus. In his autem pescatores multos pisces et levant et capiunt. Sunt igitur oculi Ecclesiae , id est sancti prædicatores , et clari , et lucidi sicut piscinæ in Hesebon ; præsertim cum eorum prædications animarum purgatio sint. Quæ enim semel in baptisme purgantur , multoties a doctoribus purgari oportet. « Quæ sunt in portis filiæ multitudinis . » Filia namque multitudinis Ecclesia dicitur , quorū filiorum multitudinem quotidie parere non cessat. In hujus autem portis sunt istæ pisciræ ; quoniam in ea nemo ingreditur , nisi prius baptizetur. Vis ingredi civitatem ? descendere in piscinam. Vis jungi Ecclesiae ? baptizare , et crede.

» Nasus tuus sicut turris Libani. » Libanus enim , qui *candidatio* interpretatur , qui omnibus illius provinciæ montibus præeminet , Christum significat. In hoc autem monte , in hujus lapidis firmitate turris illa sita est , illa apostolorum congregatio fundata est , quæ totam Ecclesiam desuper intuetur , et protegit. Unde et episcopi vocantur , quasi supra videntes. Alta est ergo turris , altum est et fundamentum. Non fetorem timet , non aeris perturbationem pertimescit. Cœlestia petit , non in vitiorum volutbris jacet. « Quæ respicit contra Damascum , » id est contra diabolum et angelos ejus. Damascus enim *sanguinis potus* interpretatur. Turris igitur Dei respicit contra Damascum , id est contra eos , qui saclorum sanguinem sitiunt. Ea enim ex parte , qua magis timetur , plures ponendi sunt speculatores. « Caput tuum sicut Carmelus (970). » Quid per caput , nisi cor et intellectus ? Ut enim caput in

multitudinis , qui numerositatem quotidie colligit gentium. Hesebon autem interpretatur *cingulum mœroris* , etc. Cassiod. supp.

(970) « Caput Ecclesiae principalitas mentis Ædi- lium intelligitur. Nam sicut capite membra reguntur , ita mente cogitationes disponuntur. Bene autem caput Ecclesiae Carmelo assimilatur , quia novit circum- cisionem aliquando corporaliter celebratam , nunc se spiritualiter debere observare , etc. » Idem auctor.

corpore, sic et intellectus in anima principatum tenet. Carmelus autem cogitatio circumcisionis interpretatur. Est igitur Ecclesiae caput sicut Carmelus; magnam est, alia est, non humiliata, non carnalia, immo ecclesia et spiritualia novit: Non litteram quae occidit, sed spiritum qui vivificat, sequitur; non carnis, sed cordis circumcisionem didicit. « Et come-  
t capitis tui, sicut purpura regis juncta canalicibus. » Si enim caput intellectus est, quid 629 erunt cornua capitis, nisi cogitationes intellectui adhaerentes. Haec autem purpurae assimilantur, quoniam et de peccatis semper erubescunt, et sanguinis pro Christo diffundunt effusionem. Non reges magis in purpura gloriantur, quam sancti in instrumento talium cogitationum. Haec est vestis et purpura sanctorum; his teguntur, his ornantur; haec sunt junctae canalicibus, haec semper lavatum et purgationem expectant. Sit igitur sanctis aliis intellectus, induantur et ornentur bonis cogitationibus; semper animarum desiderent purgationem.

« Quam pulchra es, et quam decora, charissima, in deliciis! » Quibus deliciis? Spirituali gratiae, id est divinae sapientiae celestium gaudiorum. « Statuta tua, » id est perfecta et alta stabilitas, « assimilata est palmae, » quia firma et recta stat, et nemquam a ventis deterquetur, ejus rami proceri, hujus fructus suavis, hujus virtiditas eterna. Palmae victoribus convenit, Victoria ab Ecclesia non reredit. « Et ubera una botri, » id est doctores vel gemina Testamenta, quae aliquando lac, aliquando merum vinum nobis propinat. Hoc autem vino qui inebriantur, terrenorum obliviscuntur.

#### Versus :

Ad Deum tuum revertere, Salaminitis,  
Apostolorum fidelibus credere dicit:

Eia revertere.

Sunt pedes tui pulchri in calceamentis  
Et verba tua prophetarum in exemplis,  
Filia principis.

Quid de iunctura dicam femorum tuorum?  
Qua decoraris ob merita filiorum,

Sicut monilibus.

Per umbilicum omnes illi deservuntur,  
Ecclesiarum qui in medio loquantur  
Spiritualia.

Trifili acervus tunc dicitur venter,  
Ab uno grano, quod multiplicatur semper,  
Vallis liliis.

Collum, et nases, et oculi sunt doctores  
Qui ventrem pascunt, pellunt noctem et fetores,  
Gravis scientiae.

Christus vel Ecclesia: « Dixi: Ascendam in palamam. » Noc enim dixit Christus; hoc ante prescivit,

(971) « Id est, fructus honorum operum et labiorum, quibus Ecclesia deservat, remunerabo. Vel etiam secundum eum sensum, quo per palamam crux intelligitur; id est impletio passionis triumpho, veniam ad gloriam resurrectionis. » Idem auctor.

(972) « Sancti doctores vinum spirituale ruminant, quando praecipia evangelica diligenter exqui-

A quo in palamam et virginem, in eracem ascensurus erat. Palma est Maria, quia semper viridis et virgo. Palma est crux, quia victorie instrumentum. Semper erexit, semper viret, hujus laus eterna, hujus virtus nunquam senescit. » Et apprehendam fructus ejus (971). » Fructus dedit uenter Marie, mundi edilicet instauracionem. Fructus dedit, et Christi crux, quoniam ejus sanguine purparata, mortuos vivere fecit. Vos hujus fructus estis, apostoli, martyres et confessores. O palma! O victrix et admirabilis arbor, que tantis fructibus decorari! Ascendit Christus in palamam, apprehendit fructus, quoniam omnia ad se traxit. » Et erunt ubera sua sicut botri vineae. » Ulera namque Ecclesia et vinea continent, et lac: lacte nutrunt simplices, vino inebriant sapientes.

B Hoc lacte suos filios Ecclesia nutrit, hoc vino et mentes et corda iustificat. Hoc vinum dat sapientiam, hunc secundi calicos infantium lingnas fecere disertas.

« Et odores tui sicut malorum, » id est grati et suaves. Gratus est odor, jucunda sunt poma. Dukes et graves sunt sententiae. Vox Ecclesiae: « Guttar tuae sicut vinum optimum, verba tua dulcia sunt et via. » Vinum sunt, sed optimum, quoniam et si profunda sint, dulcedinem tamen et tristitiam denuntiant, non mortem, sed vitam praedicant. Tu enim non vis mortem peccatoris, sed vitam. Vinum namque Moyses dabat, cum, « oculum pro oculo, dentem pro dente (Deut. xix, 21), » dicebat. Hoc autem vinum grave videtur, et ad bibendum asperum. « Dignum dilecto meo ad potandum. » Dignum, inquit, est, vitale vinum, tam dulce, tam suave; dilectus mens bibat; dignum est ut tam ameliusa verba ab ipsis ore distillent. De hoc enim gutture, de hoc vase pretioso vinum illud exiit, quo Ecclesia inebriatur. Gustavit vini, laudat et pinoernam et vinum. Et quasi interrogata an bonum esset vinum, regis esse dignum respondit. « Labiisque et dentibus ejus ad ruminandum. » Quid per labia et dentes, nisi apostolos et doctores? Hi sunt qui predictum vinum et bibunt, et ruminant. Hi sunt qui divina secreta subtiliter perquirunt. Vinum namque ruminare est Dei testimonia semper et in labiis et in corde volvere (972). Unde Apostolus ait: « Sine intermissione orate (I Thess. v, 17). » Sponsa deponso: « Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. » Ego, inquit, dilecto meo loquor, measque ei voluntates confiteor; ipse autem ad me convertitur, mihi respondeat, et me exaudit. « Veni, dilecte mi. » 630 Haec autem vox prophetarum est, omniumque illorum qui Christi adventum exspectabant (973). « Veni, dilecte mi, » inspice terras, sume carnem. « Egregiamur in agrum, » ut inde spinas et tribulos eradicemus. Colamus agrum, prædicemus gentes, exeat runt, et cerebra investigant meditatione, atque invicem conferunt. » Idem auctor.

(973) « Potest etiam haec vox esse Synagogæ ex persona sanctorum Patrum adventum Christi desiderantium, juxta illud Psalmista LXXIX, 3: Excite potentiam tuam, et veni: et Isaías vi, 1: Utinam dirumperes cascos, et descenderes. » Idem auctor.

jar qui seminat seminare semen suum. « Communio-  
reatur in villis (974); » id est habitemus in gentibus.  
Rit dici causa eramus et inducti. Non legem, non  
iudices, non de iudicis noveramus. Veniens autem  
Dei Filius in mundum reliquit civitates, reliquit Je-  
rusalem. Uade ipse ait: « Ecce elongavi fugiens,  
et mansi in solitudine (Psal. lxx, 8). » Jam legem  
habenus, jam urbano loquimur, quoniam rex uni-  
versalis cum lege et iudicibus in villis moratur.  
« Mane surgamus ad vineas. » — « Nam processit,  
dies autem appropinquavit (Rom. xiii, 12). » Sur-  
gant doctores, quia dies est, ne dormiant, quia nox  
processit. Surge tu, Paul, qui exterius vigilare  
admones, ampula Dei vineam, prepara, et munda  
tuam plantationem. Tu enim plantasti, Apollo riga-  
vit. « Videamus si floruit vinea, » id est si iam  
fides et doctorum suscepit documenta. Hoc enim  
ille videbat, hos flores ille desiderabat, cui erat  
sollicitudo omnium Ecclesiarum. « Si flores fructus  
et parturiunt. » Flores namque fructus parturiunt, cum  
bona pervenient ad effectum. Sive cum ea bona,  
qua incipiimus, ad finem usque perducimus. « Si  
et florerunt mala punica, » id est si adhuc martyres  
pro Christo mori non dubitant. Florent denique mala  
punica, quando humiles et pauperes virtutibus et  
gancitate resurgent. Est enim arbor mali punici bre-  
vis atque deformis. « Ubique dabo tibi ubera mea. »  
Ubi? In vineis, tibi mea ubera dabo, tibi mecum  
castitatem servabo, ad team laudem et honorem si-  
nos faciendo. Fugiant Iudei, fugiant et heretici,  
quibus nec tangere haec ubera licet. « Mandragorae  
et dederunt odorem in portis nostris (975); » id est  
apostoli et doctores, quia alii quidem erant odor  
mortis in mortem, aliis odor vita in vitam (II Cor.  
ii, 46). **I**n autem in portis nostris, id est in amictu  
fidelium sui odorem et nostram dederunt. Sed quare  
mandragorae isti discuntur? Mandragora namque ste-  
rilitati repugnat. De apostolis autem, et doctoribus  
superius dictum est, quoniam sterilia non est inter  
eos. Praeterea his, qui dormire non possunt, man-  
dragora somnum praestat. Hi autem et aeternae vita  
quietem cunctis praestant, et eos, qui saeculi sollici-  
tudine vexabantur, omnium terrenorum saepissime  
oblivisci faciunt. Dant somnum et quietem, dant  
pristinæ vitae oblivionem. « Omnia poma nova et  
vetera, dilecta mihi, servavi tibi. » Vetera quidem,  
quia patriarchas et prophetas; nova vero, quia apo-  
stolos et confessores. Hoc autem et de novis ve-

(974) « Id est etiun ignorantibus te paganis trans-  
fidei annuntiemus, nec in transitu; sed commu-  
nemur ibi, donec illos ex paganis catholicos, ex alienis  
tibi propriis faciamus. » Idem auctor.

(975) « Mandragora herba est aromatica, cuius  
radix similitudinem habet humani corporis; poma  
eius optimi odoris, in similitudinem pomi marianum,  
quod nostri malum terre vocant. Hęc herba rebus  
medicinalibus apertissima est. Nam fertur eos, qui  
incommodo vigiliarum laborant haustu pomi hęjus  
relevari, et posse dormire. » Idem auctor.

(976) « Id est, ut hominem factum in aperto vi-  
des. Quasi enim intus erat Jam Deus, cum in sinu

A ribusque sententiis intelligitur. Custodit utique Ec-  
clesia poma, quoque dilectio reddit, que maligni  
spiritus furari concupiscunt.

#### CAPUT VIII

« Quia mihi det te fratrem meum sugentem ubera  
et matris meae. » Quis, inquit, hoc mihi det, quis  
hunc honorem, hanc dignitatem, hanc beatitudinem  
mibi tribuat, ut tu summi regis Filius carnem su-  
mam homo sis, et meus frater appelleris, ipsoque  
proprio ore dicas: « Narrabo nomen tuum fratribus  
meis (Psal. xx, 23). » Matris autem Synagogae ubera  
elicuit Christus, quoniam legis et prophetarum man-  
data ipse adimplevit; sive etiam quia secundum car-  
nem, sicut scriptum est, et « aetate et sapientia pro-  
ficiebat coram Deo, et hominibus (Luc. ii, 52) (976). »  
— « Et inveniam te foris: » inquit, ideo dixit, te foris  
inveniam, te in homine videam, a Patre procedas,  
in mundum venias, et gentibus manifesteris. « Et  
deosculer te. » Hoc autem est quod in capite hujus  
libri scriptum est. « Osculetur me osculo oris sui. »  
— « Nemo me despiciat. » Tu me, inquit, dilexisti, pro  
me carnem assumpsisti, nemo me despiciat; quan-  
doquidem tanto viro sum despontata (977). « Appre-  
hendam te, et ducam in dominum matris meae. »  
Confirmatio. « Et in cubiculum genitricis meae. »  
Apprehendit enim, quoniam pio amore ei inheret.  
Duxit autem in dominum matris sue, in carnem vide-  
licet, qua de terra universalis matre facta est. Pro  
Ecclesie namque dilectione **631** Christus Dominus  
noster homo fieri voluit. « Ibi me docebis. » In hac,  
inquit, domo, in hoc tabernaculo, in hoc loco dormi-  
tionis et mortis, me docebis, per quam viam et  
doctrinam ad te venire valeam. Merito autem Chri-  
sti humanitas cubiculum dicitur; siquidem ibi dor-  
mire visus est, quod secundum divinitatem nec dor-  
mire, nec mori potest. « Et dabo tibi poculum ex  
vino condito. » Primula namque vinea in amaritu-  
dinem conversa, cum uvas dare deluisset, labruscas  
fecit. Ecclesia vero viuum dat bene conditum, Deo  
delectabile, et ad bibendum suave. Sed quare con-  
ditum nisi quia litterae spiritualis intelligentia ad-  
misceret. Viuum namque conditum dabant Paulus;  
quoniam sicut in vino pigmentato quis delectatur,  
ita in ipsisana doctrina stravique prædicatione  
delectabatur Christus. Viuum namque conditum da-  
bat, quando ad Dei laudem et honorem inter perfectos  
sapientiam prædicabat. « Et mustum malorum gra-  
natorum meorum. » Mustum enim novum esse viuum

paternae majestatis lateret; sed foris inventus est,  
cum homo factus visibilem se hominibus præbuit, im-  
comprehensibilis voluit comprehendendi. » Idem auctor.

(977) « Quasi enim despecta erat Synagoga, ante-  
quam Christus veniret; quia legalibus observationi-  
bus dedita, sub typo, et figura, et non in veritate  
adventum Christi prænuntiabat. At postquam Chri-  
stus apparuit, et adventus sui gratia mundum illu-  
stravit, jam nemo despexit Ecclesiam; quin mox ut  
castrorum acies fuit hostibus suis, quia per univer-  
sum mundum Christum prædicavit, et mundum  
imperium sibi subiecit. » Idem auctor.

nemo dubitat; quod quidem ebullire non cessat, A donec totum purgatum fuerit. Mala vero granatae apostoli, cæterique martyres sunt. Florum autem mustum, horum novum canticum fervore distulit, donec et hereticorum error, et paganorum infidelitas cessavit. Dabat igitur Ecclesia malorum granatorum mustum, quando Christi martyres et Novum Testamentum prædicabant, et proprio sanguine insundebant.

Versus :

In palinam Christus ascendit  
Ejus fructus apprehendit  
Quia cruci est affixus,  
Ut periret inimicus.

Gloria magna Deo !  
Mustum enim, quasi vinum  
Melle plurimo conditum,  
Hoc Apostolus potavit,  
Et gentibus propinavit.

Gloria magna Deo !  
Sponsa sua dixit sibi :  
Loquor tibi, et tu mihi,  
Veni, veni, mi dilecte,  
Cum villanis velis esse.

Gloria magna Deo !  
In vineas exeamus ;  
Si jam florent videamus,  
Si flores mala dederunt  
Et in fructus proruperunt.

Gloria magna Deo !  
Tuæ Christo mandragoræ  
Magno redolent odore.  
Poma vetera et nova  
Levat tibi tua sponsa.

Gloria magna Deo !  
Utinam sis mihi frater,  
Una nobis fiat mater !  
Tibi est immensus Pater  
Ut non æquatur alter.

Gloria magna Deo !

(978) « Vox Synagogæ admirantis Ecclesiam de gentibus congregatam. Quæ est, inquit, ista ? Id est qualis, et quanti meriti, quæ ascendit de deserto ? Derelicta enim fuerat a Deo propter idolatriam et veritatis ignorantiam. Ascendebat ergo virtutum gradibus de deserto, hoc est de infidelitatis errore, in quo ad tempus derelicta fuerat. » Idem auctor.

(979) « Arborem malum, crucem Dominicam debemus accipere, sub qua arbore suscitata est Synagoga, quia ipsa prævaricatione originalis peccati,

serto, deliciis afflens, et innixa super dilectum suum (978) ? » Quæ, inquit, qualis, quam pulchra, quam fortis est ista, quæ semper ascendit, semper ad altiora festinat, nunquam descendit, sed virtutum gradibus cœlestia petet ? Sed unde venit ? « De deserto, » de terra invia et inaquosa, et quondam a Deo derelicta. Sed quomodo venit ? « Affluens deliciis, » copiosa virtutibus, cum plenis lampadibus. quis eam portat ? Sequitur : « Innixa super dilectum suum, » ei conjuncta, ei adhaerens, quæ totimenter, cunctisque viribus dilexit, quique post se eam trahere promisit. Vox sponsi ad sponsam : « Sub arbore malo suscitavi te (979). » Mortua, inquit, eras, in peccatis jacebas; sed ego carnem sumens sub arbore mali resuscitavi. De hoc autem B malo superiorius dicitur : « Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. » Haec autem arbor, hæc caro nostri Salvatoris eos obumbrat, quos suscitavit. Potest autem et de cruce hoc intelligi, quæ ob Christi sanguinem hujus pomi calorem et speciem habuit. « Ibi corrupta est mater tua, » Synagoga videlicet, quæ Christum Dominum crucifixit : secundum illud : « Corrupti et abominabiles facti sunt (Psalm. xxi, 1). » — « Ibi violata est genitrix tua, » quia legitimum sponsum dereliquit. Ecclesia ad Christum dicit : « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. » Christus enim et signaculum, et clavis, firmumque sigillum est cordis sanctorum. Non possunt sanctorum corpora frangi, 632 non

C possunt eorum secreta violari, tanto et tam munita sigillo. Signum fecimus, amici recordemur. Nobis Christus fidem dedit, signum et pignus amoris. Super brachium hoc signum portant, qui omnia quæ faciunt, in nomine Domini faciunt. Signaculum est in corde, signaculum est in manu, quoniam et in cogitationibus, et in operibus semper Christi memores sunt sancti. Sit igitur Christus nostri cordis signum et doctor, ut ejus signo, et admonitioni facile credamus. « Quia fortis est ut mors dilectio (980). » — « Perfecta namque charitas foras mittit timorem (Joan. iv, 17). » Non timet dilectio mortem, non superatur amore. Fortis est mors, fortis est dilectio. Non timet Christi discipuli mortem, quoniam eorum dilectio fortis est ut mors. Cum morte pugnant, morti occurront. Recordantur enim, et signaculum habent, quoniam Domini dilectio super eos firmissima fuit. Pater enim « proprio Filio non separabit, sed pro nobis omnibus illum morti tradidit (Rom. viii, 32). » Filius autem per Prophetam dicit : « Zelus dominus tuæ comedit me

et a potestate diaboli per crucem redempta est. Ibi suscitata est, quæ peccatis erat mortua. » Idem auctor.

(980) « Dilectio Christi fortis est, ut mors. Sicut enim mors animam a corpore separat, et jam nihil concupiscere, nihil in presenti vita licet ambire, ita Christi dilectio quem vere pervaserit, totum seculo huic mortificat, et quasi insensibile reddit, solumque Christo vivens, mundo mortuus. » Idem auctor.

(Psal. lxvi, 10). » Confirmatio : « Dura sicut infer- A  
 • nus æmulatio. » De hac æmulatione Apostolus ait :  
 • « Æmulator enim vos Dei æmulatione (II Cor. xi, 2). »  
 Infernus omnia domat, charitas omnia superat. Non  
 timet charitas infernum, non timet ejus principes et  
 habitatores. Metonymia est. « Lampades ejus lampa-  
 des ignis, atque flammam. » Semper enim infer-  
 nus igne ardet inextingibili. Semper charitas igne  
 accenditur insuperabili. De hoc autem igne Dominus  
 ait : « Ignem veni mittere in terram (Luc. xii, 49). » Illic autem ignis vitia exurit, et corda illuminat.  
 « Aque multæ non potuerunt extinguere charita-  
 tem. » Merito igitur inferno charitas assimilatur; siquidem ejus ignis, sicut illius inextinguibilis est.  
 « Nec flumina obruent illam. » Nam sicut Apostolus  
 ait (Rom. viii, 55), nec tribulatio, nec angustia, nec  
 mors, nec vita, neque ulla persecutio a charitate,  
 quæ est in Christo Jesu, sanctos separare poterit.  
 « Si dederit homo omnem substantiam domus sue  
 pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. » Quid,  
 inquit, de charitate dicam? Quibus eam laudibus  
 exaltabo? Major est quam cogitari, major est quam  
 dici possit. Quod pretium charitati, quæ divinæ com-  
 paratur dilectioni? Non despicias charitatem, non  
 eam divitiis comparari posse dicas. Nam si omnia  
 quæ habes, dederis, si omnem substantiam domus  
 tuæ pro dilectione distribueris, et his te charitatem  
 emisse putaveris, despicias charitatem, quæ vendi  
 non potest. In pretium ponis, cui pretium non est.  
 Omne namque pretium supercellit. Fugient divitiae,  
 remanent amici, fortuna te fallit, amici pro te moriuntur. Quæramus igitur illum amicum qui nunquam  
 moritur, nunquam amicos deserit, nunquam mentitur, omnibus abundat; qui amicitiam laudans, in-  
 quirat: « Majorem hac dilectionem nemo habet, quam  
 ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13). » Moriens igitur pro nobis hanc complevit  
 dilectionem.

Versus :

Quæ est ista veniens,  
 Deliciis affluens?  
 Non suis pedibus graditur  
 Sed viro suo trahitur.  
 In cruce fui tecum.  
 Ibi suscitavi te;  
 Mater vero tua cecidit  
 Et sicut violata ruit;  
 Quoniam firmamentum fugit  
 Pone super signaculum  
 Super cor et brachium.  
 Omnia vincit dilectio.  
 Nihil timet æmulatio  
 Cui non est operatio.  
 Quis non extinguitur,  
 Charitas non moritur.  
 Hæc virtus est ineffabilis.

(981) « Parva erat Ecclesia de gentibus congre-  
 gata sub ipsis Domini et apostolorum temporibus,  
 quia et parvitate credentium parva existebat, et

Sublimis, inenarrabilis,  
 Fortis et insuperabilis.  
 Homo si tradiderit  
 Cuncta que habuerit  
 Pro hac virtute, despicitur  
 Charitas; quia perpenditur,  
 Non enim pretio venditur.

Christus ad Synagogam de Ecclesia : « Soror nostra parva, et ubera non habet. » Soror ista Ecclesia gentium intelligitur (981). Dicunt ergo apostoli, dicunt Domini nuntii, legati sumus; Domino nostro uxorem querimus. Quam igitur ei dabit? Soror nostra parva est, nuper genita, insipiens et indocta. Ubara non habet: Testamenta non videt, nondum parere, nondum filios enutrire potest, virum nescit. Alloquenda est igitur, et de nuptiis admonenda. Sed « quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est? » Quibus verbis, quibusve promissis ejus animum temperabimus. Sequitur : « Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea. » Si, inquit, murum, constantiam, fidem et fortitudinem in ea reperiemus, super eum propugnacula argentea et divina eloquia ædificemus. Prophetarum namque sententiæ, doctorumque sermones muro et fidei nostræ propugnacula sunt; quoniam his defendimur, his vitia superamus, his hæreticis resistimus. Hæc 633 autem argentea dicuntur, quoniam nihil plumbi, vel æris, nihilque falsitatis in eis reperitur, « Si ostium est, compingamus illud tabulis cedri- C nis, » etc. Ostium, inquit, pingamus, portas si- gnemus, et variemus, ut Dei exercitus, virtutumque multitudo introitum inveniant; signum recognoscant, et in decoris ornatibus delectentur. Sive etiam compingamus et claudamus, ut undique portæ compactæ nulla ex parte vitia ingredi possint. Hæc autem cedriis tabulis, exemplis propheticis, immarcessibilibus, aliisque sententiis muniantur. Vox Ecclesie: « Et ubera mea sicut turris. » Ego, in- quid, murus sum, fortis sum, constans sum, vitiis resisto, inimicos expugno. « Et ubera mea sicut turris. » Ubara, inquit, mea, doctrina et sapientia mea turris sunt. Alta est doctrina, grandis est sa- pientia, bene munita, bene armata, non hæretico- rum, non philosophorum sophismata timens. Hæc enim ubera filios nutrunt et defendunt. Unde et turris et ubera vocantur. Sed ex quo tempore talis est fortitudo? Sequitur : « Ex quo facta est coram eo quasi pacem reperiens; » id est ex quo Christus me dilexit, Patrique reconciliavit; ex quo angelica tuba cecinit: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii, 14). » Synagoga Ecclesiæ dicit: « Vinea fuit pacifico, quæ habet populos. » Per vineam Ecclesiam; pro pacifico vero Christum intelligas. « Vinea enim Domini exercituum, domus Israel est (Isa. v, 7). » — « Ipse ubera needum habebat; id est nequaquam prædicando spirituales Deo filios generare volebat. » Idem au- clor.

autem est pax nostra, quæ fecit ultraque unum (Ephes. 11, 14). » Haec autem vinea populos habet, quia Iudeos et gentiles, Graecos et barbaros omnes-que nationes in unum colligit. « Tradidit eam custodibus, » id est apostolis et doctribus, qui eam colerept, et amputarent, et a furibus custodi- rent (982). « Vir affert pro fructu ejus mille argen-teos. » Millenarius namque numerus pro summa perfectione et plenitudine ponitur. Et late est ac si diceret : Vir sanctus et catholicus ut hujus vineae fructuatur merito et beatitudine, omnia tribuit que-conque possidet. Christus dicit : « Vinea mea eram et me est. » Vinea, inquit, mea, haereditus, vel Ecclesia mea coram me est, milique servit, et quamvis custodibus eam tradidisset, semper tamen praesens adsum, qui eam munio, præparo, et custodie. « Milite tui pacifici, » subauditur, tibi servantur. Quos autem superius argenteos dixit, pacificos hic appellat. Sed quare pacificos? Quoniam Deo nos conciliant, ejus iniunctitiam, iram et indignationem mitigant, nobisque pacem præparant, et in pacem nos inducent. Illi autem Ecclesie reservantur, eique multiplicati reddentur. « Et ducenti his qui custodi-dunt fructus ejus. » Ducenti, inquit, millium pa-cificorum servantur apostolis et doctribus. His enim scient regibus et magistris duplex honor est habendus; siquidem cæteros custodiunt, et pro ca-

(982) « Custodes hujus vineæ, id est Ecclesie, sunt prophetæ, apostoli, apostolorumque successo-res. Sive etiam custodes sunt angelicae virtutes, quæ ab incursibus tentationum et draconum Ecclesiam defendunt. » Idem auctor.

(983) « Fuge, dilece mi; id est impleto incarna-tionis et passionis tuæ mysterio, revertere ad co-

A teris vigilant et moriuntur. Christus Ecclesia dicit : « Quæ habitas in hortis, amici auscultant. » Tu, in-quit, Ecclesia in hortis habitas, in tiliis delectaris, inter rosas et violas jaces, undique flores, undique virtutes, undique doctorum sententiae sunt. « Fulcite me floribus, » dixisti; completa est petitio tua. Te mei amici, videlicet angeli et apostoli, auscultant, quid credas, quam spem habeas, ad quem suem tendas audire desiderant. « Fac me audire vocem tuam; » laudem scilicet, jubilationem, cantum, umbras et confessionis. Vox Ecclesie ad Christum :

« Fuge, dilece mi, assimilare capræ, hinnuloque cervorum super montes aromatum. » Fuge, inquit, relinque terras, advola ad Patrem, ut qui te boni-nem tantum putant, verum Deum esse credant (983).

B Propter me venisti, domum meam intrasti; iam me osculatus es; tibi sum conjuncta, tibi desparsata. Revertere igitur, trahe me post te, redde vicem, in domum tuam me introducas. « Assimilare capræ, » pete montes, pete cœlos, pete superiora; « hinnuloque cervorum, » ut in umbra, in Selmon, et in re-frigerio habites; super montes aromatum in æte-nuum maneas, ubi odor est suavissimus, locus dele-ctabilis, splendor ineffabilis, copia inenarrabilis; ibi sancti exsultant, ibi angeli lætantur; ibi cum Patre et Spiritu sancto laus, honor et gloria in æternum tibi cantatur. Amen.

C lumen, ut non iam te sicut hominem, sed sicut Deum super omnia cogitare incipiam. Tunc audies vocem meam, quia tunc liberius prædicabo omni mundo. Et hoc est quod Dominus in Evangelio dicit: Ego veritatem dico vobis: expedit vobis ut ego redam (Joh. xvii, 7). » Idem auctor.

## ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

### S. BRUNO ASTENSIS SIGNIENSIS EP- SCOPUS.

PROLEGOMENA.	
Epistola dedicatoria.	
Vita S. Brunonis.	89
De Vita S. Brunonis commentarius.	97
Testimonia de S. Brunone.	137
EXPOSITIO IN GENESIN.	147

EXPOSITIO	IN EXODUM.	23
—	IN LEVITICUM	57
—	IN NUMEROS	463
—	IN DEUTERONOMIUM.	506
—	IN JOB.	551
—	IN PSALMOS.	685
—	IN PROVERB. CAP. XXI, 10.	1230
—	IN CANTICA.	1251

FINIS TOMI CENTESIMI SEXAGESIMI QUARTI

Ex typis MIGNE, au Petit-Montrouge.